	Наставен предмет:

Природни науки и техника
	Одделение:VI/9
	Наставник:

Биљана Илиева
	Дата:

20.03.2015

	Наставна тема: IV. ТЕМА: Е К О Л О Г И Ј А

	Час бр.5
	Усвојување на нова наставна содржина

	Наставна содржина: Пустина

	Цели :
- Да разберат учениците што е тоа пустина;

- да научат кои растенија и животни живеат во пустинските предели

	Очекувани исходи:

- учениците сфаќаат што е тоа пустина;

- научуваат  кои растенија и животни живеат во пустинските предели

	Нови поими:

- Пустина

	Наставни средства:

учебник, тетрака, енциклопедии, слики, постери, Атлас по екологија, компјутер

	Наставни методи:

1.Демонстративен         

2. Комуникативен

3. Кооперативно учење

4. Работа на текст

5. Метод на пишување  
	6. Структурален

7. Дијалошки

8. Аудио-визуелен

9. Усмено излагање

10. Практична работа
	11. Пантомима (тивок начин)

 12. Физичко одговарање

13. Монолошки
14. Еклектичен (мешовит)  
15.Бура на идеи   
16.работа со компјутери      

	Наставни форми:

1.Фронтална                            3.Работа во парови

2.Индивидуална                     4.Групна

	      Активности на часот:
Истаржување за прилагодбите на  растенијата и животните кои живеат во пустините и поларните екосистеми

- Изработка на хамер со слики и црежи од трите вида на еко системи т.е. прикажувњње на претставниците што живеат во исите.

Графички организер 
ПРИРОДЕН ЕКОСИСТЕМ        ВЕШТАЧКИ ЕКОСОСТЕМ

ШУМСКИ ОД УМЕРЕН ПОЈАС           ЕКОСИСТЕМ
   ДОЖДОВНИ ШУМИ
                                 ПУСТИНСКИ
               МОРСКИ              ПОЛАРЕН

Пустински

5°С ноќе до 

50°С во текот на денот

До 250мм врнежи

(многу малку)

Кактуси како и голем број на растенија кои се адаптирале на услови во пустина (плитки корења, видоизменети стебла и листови)

Пустински желки, ѕвечарки, јастреби, ноеви, кенгури, стаорци, пустински лисици и волци, глодари, инсекти, змии, 
Птици

Пустина

Плоштина (км²)

1º Сахара (Африка)

9 000 000

2° Арабиска Пустина (Азија)

2 300 000

3° Гоби (Азија)

1 200 000

4° Калахари (Африка)

580 000

5° Голема Песочна Пустина (Австралија)

414 000

6° Каракум (Азија)

350 000

7° Такла Макан (Азија)

344 000

8° Сонора (Северна Америка)

312 000

9° Намибиска Пустина (Африка)

310 000

10° Тар (Азија)

260 000



	Активности на наствникот:

Воспоставува работна атмосфера,ги мотивира учениците за работа, дава напатствија, надгледува, објснува, вреднува.
Насоки:
Воведен дел:

Главен дел:

Упатства на групите 
1 група – Изработка на цртеж-пустина
2 група – изработка на презентација во Impres растителни и животински заедници во пустина
3 група – изработка на графички организер
Завршен дел:

Дискусија за проследените презентации, кратки прашањаи одговори за проверка на новостекнатато знаење 
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	Активности на ученикот:
Учениците истражуваат поими
ИКТ – изработка на презентација во Impres
1 група – Изработка на цртеж- пустина
2 група – изработка на презентација во Impres растителни и животински заедници во пустина
3 група – изработка на графички организер
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	Линкови:

http://skoool.mk/sites/skoool.mk/files/mk/KS3/Biology/habitats/index.html
http://skoool.mk/sites/skoool.mk/files/mk/KS3/Biology/adap_survival/index.html 



	Оценување:
- Усна повратна информација, исполнитеност на задачите, учество во дискусија, точност во одговорите

	Рефлексија

	1.Што е пустина ?

2.Објасни ги најважните одлики на пустинскиот екосистем?

3. Кои растителни и животински заедници живеат во пустината?
4. Каде ќе го примениш знаењето од денешниот час?

















































